
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 22/04/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Resolução - Nº 002/2021

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 AO EDITAL 003/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 AO EDITAL 003/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 20210413-1/2021, 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO as disposições do item 17.5 do Edital da Seleção Pública n.º 003/2021, de 13 de abril de 2021, quanto à decisão da Comissão
nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de modificar e adequar o cronograma presente no Anexo I (do Edital nº 003/2021), a partir da data do dia 22 de
abril de 2021 com a “Divulgação do Resultado dos Recursos das inscrições indeferidas e Divulgação da Relação final dos candidatos deferidos” até a
última etapa do processo seletivo com o “Resultado Final da Seleção” no dia 10 de maio de 2021, tudo referente ao processo seletivo simplificado
constante do Edital nº. 003/2021, de 13 de abril de 2021.
RESOLVE:

Art. 1º Ante à necessidade excepcional da própria Administração Pública, a comissão executora deliberou pela rerratificação da publicação a fim de
modificar e adequar o cronograma (Anexo I, do Edital nº 003/2021, de 13 de abril de 2021).
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Alcântaras-CE, 22 de abril de 2021.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

JOAQUIM SEVERIANO SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO

Município de Alcântaras - Outras - Nº. 002

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 002, AO EDITAL 003/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021  

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 002, AO EDITAL 003/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021
Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento
sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF;
Considerando o comprometimento com as informações e a transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de
nossas atribuições;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Considerando a necessidade sanar erros materiais e conferir legitimidade e
Considerando a Resolução nº. 001, de 22 de abril de 2021, que dispõe sobre a decisão da comissão executora sobre a alteração do Edital nº. 003, de
13 de abril de 2021.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA e a COMISSÃO EXECUTORA torna pública a Rerratificação nº. 002, de 22 de abril
de 2021 ao EDITAL nº. 003, de 13 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial do Município, que passa a ter nova data relativa à divulgação dos
resultados cronograma, em virtude da necessidade excepcional da comissão executora em alterar o cronograma da seleção pública, permanecendo-se
inalterados os demais itens e subitens e outras alterações do referido Edital.

1. O Anexo I passa a prever e observar novas datas a partir do dia 22 de abril de 2021, momento de (5. Divulgação do Resultado dos Recursos das
inscrições indeferidas e Divulgação da Relação final dos candidatos deferidos), devendo o processo seletivo seguir consoante adiante demonstrado:

CRONOGRAMA
ANEXO I
Parte Integrante do edital nº 003/2021
Ordem/Atividades Período
1. Período de Divulgação do Edital. A partir do 13/04/2021
2. Período de Inscrição, com a entrega de Currículo,
conforme        modelo    padrão    –
Anexo, com           respectivos      documentos comprobatórios.

14/04/2021 e 15/04/2021

3. Divulgação de Inscrições indeferidas. 16/04/2021
4. Recebimento de recurso administrativo sobre inscrições
indeferidas.

16/04/2021 e 19/04/2021

5. Divulgação do Resultado dos Recursos das inscrições
indeferidas e Divulgação da Relação final dos candidatos
deferidos

22/04/2021

6. Período de análise dos currículos 22/04/2021 a 26/04/2021
7. Divulgação do Calendário de Entrevistas,

contemplando Datas, Locais e Horários.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



Nº DE INSCRIÇÃO NOME
1 Amanda Costa Alcântara Rocha
2 Liciana Alves Pinto de Lima
3 Maria do Socorro Albuquerque Lopes Araújo
4 Lívia Naiane Silva Clarindo
5 Benedita Silva do Nascimento
6 Leziane Marques Severiano Rocha
7 Samila Sousa Lopes Nascimento
8 Francisca Erlane Ximenes de Aragão
9 Adeliane Silva Rodrigues
10 Fabiane Andrade de Sousa Guilherme
11 Maria Márcia Brandão de Andrade
12 Luciana de Araújo Lacerda Brandão
13 Michele Vieira Rodrigues
14 Maria Socorro do Carmo Silva
15 Patrícia Sousa Nascimento
16 Maria das Dores Barbosa Sales Albuquerque
17 Alana Araújo de Sousa
18 Francisca Milane Ferreira Pinto
19 Ana Carla Barbosa Cunha
20 Rejane Melchior Lima Fideles
21 Aurilene Carvalho Rocha Aguiar
22 Leidiane Lira da Silva
23 Daniela Mesquita Venancio
24 Marlene Alcântara Freire
25 Maria Aparecida Moreira de Sousa Magalhães
26 Roselaine Araújo Silva
27 Ana Beatriz Carvalho Alcântara
28 Monique Hellen Albuquerque de Paiva
29 Liduina Maria Albuquerque Mendes
30 Rocilda Sousa Magalhães
31 Rociclé Sousa Magalhães Silva
32 Brena Natâmilly dos Anjos Cunha
33 Karla Raiany Freire Alcântara Sousa
34 Yanka Sarah Freire Aguiar
35 Leila Paixão Moreira Carvalho
36 Eliane Nascimento Silva
37 Jamilly Lustosa Raulino Brandão

Joaquim Severiano Silva

Presidente da Comissão da Seleção Pública Simplificada – Edital Nº 003/2021

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 2204.01/21- PE/SRP- SEC. DIVERSAS.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 2204.01/21- PE/SRP- SEC. DIVERSAS.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS E MANUTENÇÃO DE
IMPRESSORAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÃNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
DO TIPO: MENOR PREÇO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 22 de Abril de
2021 a 05 de Maio de 2021 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes
a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 05 de Maio de 2021, às 08h00m1n.
(Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 05 de Maio de 2021, (Horário de Brasília). O
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha, s/n, Centro -
Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.
Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 22 de Abril de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/203


